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Hakimjon Hakimov
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada “fiskal qoidalar” va “monetar qoidalar” ning mohiyati o‘rganiladi va ularning makroiqtisodiy 
siyosatni muvofiqlashtirishdagi zaruriyati muhokama qilinadi. Maqolada budjet taqchilligini cheklash yoki davlat qarz-
ining uzoq muddatli maqsadlarini belgilash kabi fiskal qoidalardan foydalanishning afzalliklari tahlil qilinadi. Maqolaning 
yakunida optimal makroiqtisodiy siyosatga erishish uchun fiskal va monetar qoidalardan kelishilgan holda foydalanish 
zarurligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: fiskal qoidalar, monetar qoidalar, makroiqtisodiy siyosat, moliyaviy barqarorlik, barqaror iqtisodiy o‘sish, siyo-
satni muvofiqlashtirish, inflyatsiya, iqtisodiy moslashuv. 
Abstract: This article explores the nature of “fiscal rules” and “monetary rules” and discusses their need for macroeco-
nomic policy coordination. The article analyzes the advantages of using fiscal rules, such as limiting the budget deficit or 
setting long-term targets for public debt. The article concludes by emphasizing the need for the coordinated use of fiscal 
and monetary rules in order to achiyeve optimal macroeconomic policy.

Key words: fiscal rules, monetary rules, macroeconomic policy, financial stability, sustainable economic growth, policy 
coordination, inflation, economic adjustment. 
Аннотация: Данная статья исследует сущность “фискальных правил” и “монетарных правил” и обсуждает их 
необходимость в координации макроэкономической политики. Статья анализирует преимущества использования 
фискальных правил, таких как ограничение дефицита бюджета или установление долгосрочных целевых показа-
телей для государственного долга. В заключение статьи подчеркивается необходимость согласованного исполь-
зования фискальных и монетарных правил для достижения оптимальной макроэкономической политики.

Ключевые слова: фискальные правила, монетарные правила, макроэкономическая политика, финансовая ста-
бильность, устойчивый экономический рост, координация политик, инфляция, экономическая адаптация. 

K I R I S H
Fiskal va monetar qoidalar butun dunyo bo‘ylab makroiqtisodiy siyosatni boshqarish va muvofiqlashtirish 

uchun qo‘llaniladigan ikkita asosiy strategiyadir. Ular iqtisodiy barqarorlikni saqlash, barqaror iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlash, moliyaviy inqirozlarning oldini olishda muhim o‘rin tutadi.

Fiskal qoidalar odatda davlat moliyasini, shu jumladan soliqlarni, davlat xarajatlarini va qarzlarni qanday 
boshqarishi kerakligi haqidagi tavsiyalarni o‘z ichiga oladi. Ushbu qoidalar moliyaviy intizomni ta’minlaydi va 
moliyaviy inqirozga olib kelishi mumkin bo‘lgan xatarlarning oldini olishga yordam beradi.

Boshqa tomondan, monetar qoidalar markaziy banklar inflyatsiyani nazorat qilish va valyuta kursini barqaror 
ushlab turish uchun pul massasi va foiz stavkalarini qanday boshqarishi kerakligini belgilaydi. Monetar qoidalar 
iqtisodiyotning haddan tashqari qizib ketishning oldini olishga va inflyatsiyani nazorat qilishga xizmat qiladi, bu 
esa o‘z navbatida iqtisodiy barqarorlikni saqlashga yordam beradi.

Bu ikki turdagi qoidalardan birgalikda foydalanish davlat boshqaruv organlariga kelishilgan va izchil mak-
roiqtisodiy siyosat yuritish imkonini beradi. Biroq, ushbu qoidalarning samaradorligi ko‘p jihatdan ularning 
o‘zgaruvchan iqtisodiy sharoitlarga va kutilmagan zarbalarga moslashish qobiliyatiga bog‘liq.
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A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodchilar Luis Carranza-Ugarte, Julián Díaz-Saavedra va Jose Enrique Galdon-Sanchez (2023) larning 

“Rethinking fiscal rules” nomli maqolasida turli fiskal qoidalarning farovonlik, davlat xarajatlari va o‘sishga 
ta’sirini tadqiq etishga mo‘ljallangan kichik ochiq iqtisodiyot uchun umumiy muvozanat, bir davrda yashayotgan 
avlodlar modeli (OLG model) ishlab chiqiladi. Mualliflar (Peru iqtisodiyoti misolida) fiskal qoidalar, agar fiskal 
natija ustidan nazoratni saqlab qolishdan tashqari davlat investitsiyalarini ham saqlab qolsa, ishlab chiqa-
rish hajmi (tafovuti) bo‘yicha ijobiy natijalarga olib kelishini aniqlaydilar. Shuningdek, tarkibiy fiskal qoidalarni 
amalga oshiradigan iqtisodiyotlarning samaradorligi budjet balansiga asoslangan qoidalarni joriy etgan iqtisodi-
yotlarning ko‘rsatkichlariga qaraganda yaxshiroq bo‘lishini aniqlaydilar [1].

Iqtisodchi Hovick Shahnazarian (2023) ning “Fiscal stabilization rule” nomli maqolasida optimal fiskal 
barqarorlashtirish qoidasi keltiriladi. Ushbu qoida yo‘qotish funksiyasi (loss function)dan kelib chiqadi, bunda 
hukumat maqsadli darajaga yaqin bo‘lgan tarkibiy muvozanatni saqlab qoladi hamda YaIM va inflyatsiya 
bo‘shliqlarini barqarorlashtiradi deb taxmin qilinadi. Qoida avtomatik stabilizatorlarga qo‘shimcha ravishda 
davlat moliyasining mustahkamligiga putur yetkazmasdan biznes siklini barqarorlashtirish uchun zarur bo‘lgan 
ixtiyoriy barqarorlashtirish choralari miqdorini tavsiya etadi [2]. 

Iqtisodchilar Bimal Adhikari, Jeffrey King, Krishna Chaitanya Vadlamannati va Daniel Ofoe Chachu (2023) 
larning “Why do some natural resource-rich countries adopt prudent fiscal rules?” maqolasida tabiiy resurslar 
boyligi va resursga boy davlatlarga “resurs la’nati” deb ataladigan ta’sirni yumshatishga yordam beradigan 
fiskal qoidalarni joriy qilish o‘rtasidagi bog‘liqlik tadqiq etiladi.

Mualliflarga ko‘ra, resurslarga boy mamlakatlar tomonidan fiskal qoidalarni joriy qilish ilgari bir-biriga bog‘liq 
bo‘lmagan bir qator omillarga bog‘liq, jumladan, davlatlar tabiiy resurslardan katta miqdorda renta oladimi, yoki 
ular yuqori darajadagi ichki institutsional sifatga egami yoxud bunday qoidalarni qabul qilish uchun tashqaridan 
bosimga duchor bo‘ladimi?. Maqolada 1985–2015-yillardagi 166 ta mamlakat bo‘yicha panel ma’lumotlari dan 
foydalangan va ichki institutlar sifatini hisobga olgan holda, tabiiy resurslardan renta haqi olishda umuman 
oqilona moliyaviy qoidalarni qabul qilish ehtimoli kamroq ekanligi aniqlangan. Biroq, tabiiy resurslar boylig-
ining davlatlarning fiskal qoidalarni joriy qilish ehtimoliga salbiy ta’siri asosan institutsional sifati past bo‘lgan 
mamlakatlarda qayd etilgan. Bundan tashqari, XVFning fiskal sharoitlar ko‘rinishidagi tashqi bosimlari huku-
matlarning fiskal qoidalarni qo‘llash ehtimolini oshirishi aniqlangan, bu hukumatlarning “resurs la’nati”ni yengil-
lashtirish yo‘llari borligini ko‘rsatadi.

Ushbu xulosalar muqobil ma’lumotlar, model spesifikatsiyalari va baholash strategiyalari, shu jumladan 
instrumental o‘zgaruvchan yondashuv uchun mustahkamdir [3].

Iqtisodchi Antoine Le Riche (2022) “Balanced-budget fiscal rules and money growth pegging” nomli maqo-
lasida monetar siyosat qoidalari va bir tarmoqli Ramsey iqtisodiyotining barqarorlik xususiyatlari bo‘yicha bilvo-
sita muvozanatlashgan budjet-soliq siyosati qoidalari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni tahlil qiladi. Mualifga ko‘ra, pul-
kredit organlari pul massasining o‘sish sur’atlarini jilovlaydilar, fiskal organ esa o‘z budjetini muvozanatlashtirish 
uchun egri daromad solig‘i yoki egri iste’mol solig‘idan foydalanadi. 

Maqolada egri soliqni qo‘llashdan qat’i nazar, muvozanatli budjet qoidasini joriy etish likvidlik cheklan-
ishining amplitudasiga va soliq shkalasining qiyaligiga bog‘liq bo‘lgan o‘z-o‘zini bajaradigan taxminlarni rag‘bat-
lantirishi yoki kamaytirishi mumkinligi aniqlanadi.

Ishonarli empirik qiymatlarga asoslanib, kontrsiklik soliq stavkalari hisobga olingan oddiy raqamli misol 
keltiriladi va daromad solig‘i stavkalari uchun ham, iste’mol solig‘i stavkalari uchun ham muvozanatli budjet 
fiskal qoidalarini joriy etish barqarorlashuvga olib kelishi mumkinligi asoslanadi [4].

Iqtisodchilar Graciela Chaparro Guevara va Lorenzo Escot (2021) larning “Monetary policy rules: An 
approach based on the theory of chaos control” nomli maqolasida pul-kredit siyosati uchun Teylor qoidalari va 
tartibsizlik (xaos) ni boshqarish usullaridan olingan qoidalar o‘rtasidagi munosabatlar o‘rganiladi. Mualliflarga 
ko‘ra, ikkala turdagi qoidalarning o‘xshash tuzilishi nazariy jihatdan Teylor qoidasining inflyatsiyani nazorat qil-
ishda barqarorlashtiruvchi rolini qo‘llab-quvvatlaydi va bu empirik jihatdan asoslanadi.

Maqolada pul-kredit siyosati va tartibsizlikni nazorat qilish qoidalari o‘rtasidagi bu munosabatlar tartib-
sizlikni nazorat qilishning OGY usuli yordamida tasvirlanadi, natijada, xaotik yechimlarni taqdim etadigan va 
barqaror inflyatsiya darajasi bilan obyektiv muvozanat nuqtasida barqaror bo‘ladigan pul modeliga nisbatan 
qo‘llaniladigan nazorat qoidasi paydo bo‘ladi [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada “fiskal qoidalar” va “monetar qoidalar”ni izohlovchi asosiy sabablar tahlil va taqqoslash metod-

lari asosida tadqiq etilgan. Tadqiqotda adabiyotlarni tahlil qilish va axborot sintezi usullaridan foydalanilgan. 
Shuningdek, maqolada modellashtirish, ma’lumotlarni tahlil qilish va empirik tahlil kabi tadqiqot usullaridan 
foydalanilgan.
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Fiskal va monetar siyosatni muvofiqlashtirishda “fiskal qoidalar” va “monetar qoidalar” kabi moliyaviy 
mexa nizmlardan foydalanish mumkin. Ushbu qoidalar shuni anglatadiki, har ikkala siyosat o‘zining muayyan 
iqtisodiy ko‘rsatkichlariga oldindan aniq belgilangan cheklov (chegara, me’yor) o‘rnatadi. Natijada har ikki siy-
o sat idoralari bir-birining xatti-harakati, maqsadli ko‘rsatkichlari hamda ehtimoliy xavflarning mumkin bo‘lgan 
maksimal darajasi to‘g‘risida aniq tasavvurga ega bo‘ladi hamda o‘zaro maqsadli ko‘rsatkichlar doirasida mus-
taqil harakatlanish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Fiskal qoidalar atamasiga juda keng ko‘lamda ta’rif berish mumkin. Fiskal qoidalar deganda mavjud moli-
yaviy ko‘rsatkichlarga qonuniy tartibdagi cheklovlarning o‘rnatilishi deb tushunish maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Fiskal qoidalarning asosiy maqsadlari quyidagicha:
1.  Hukumatning fiskal siyosatiga bo‘lgan ishonchni oshirish va majburiyatlarni kamaytirish yo‘llarini oson-

lashtirish.
2.  Fiskal siyosatning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlash.
3.  Xalqaro hamkorliklar doirasida fiskal siyosatning tutgan o‘rnini yaxshilash.
O‘zbekiston Respublikasida fiskal siyosatni amalga oshirishda fiskal qoidalar tushunchasidan kam foyda-

lanilgan. Bunga sabab ushbu mexanizm mahalliylashtirilmaganligidadir. Biroq Hukumat va Markaziy 
bank tomonidan ushbu amaliyotni tatbiq etish ustida tadqiqotlar amalga oshirilmoqda.

Tadqiqotlarga ko‘ra “fiskal qoidalar”ning nazariy-uslubiy asoslarini quyidagicha shakllantirish mumkin 
(1-jadval).

1-jadval: Fiskal qoidalarning afzallik va kamchiliklari
Qoida turi Afzallik Kamchilik

Budjet balansi 
qoidasi

Operatsion ko‘rsatmalarga aniq amal 
qilish;
Qarz barqarorligiga yaqin bog‘liqlik;
muloqot va monitoring qilish oson. 

Iqtisodiy barqarorlik xususiyati yo‘q (prosiklik bo‘lishi 
mumkin);
Asosiy balansga hukumat bilan bog‘liq bo‘lmagan hodisalar 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin (masalan, jiddiy iqtisodiy inqiroz). 

Qarz qoidasi
To‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘liqlikning 
barqarorligi;
muloqot va monitoring qilish oson. 

Qisqa muddatda siyosatning qarzdorlik darajasiga ta’siri 
tezkor emasligi sabab aniq operativ ko‘rsatmalar mavjud 
emas;
Iqtisodiy barqarorlik xususiyati yo‘q (prosiklik bo‘lishi 
mumkin);
Qoidalar vaqtinchalik chora-tadbirlar yordamida bajarilishi 
mumkin (masalan, past-liniyali bitimlar). 

Strukturaviy 
budjet balansi 
qoidasi

Nisbatan aniq operatsion boshqaruv;
Qarz barqarorligiga yaqin bog‘liqlik;
Iqtisodiy barqarorlik vazifasi (iqtisodiy 
shoklar hisobiga);
Boshqa bir-martalik va vaqtinchalik 
omillarni hisobga olishga imkon beradi. 

Ayniqsa, tizimli o‘zgarishlarga duch kelayotgan mamlakatlar 
uchun siklni tuzatish murakkablashadi;
O‘zboshimchalik bilan foydalanishdan qochish uchun bir-
martalik va vaqtinchalik omillar aniqlanishi kerak;
Murakkablik aloqa va monitoringni qiyinlashtiradi. 

Xarajatlar 
qoidasi

Operatsion ko‘rsatmalarga aniq amal 
qilish;
Iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi;
Hukumatning ko‘lamini boshqaradi;
muloqot va monitoring qilish nisbatan 
oson. 

Qarzni qabul qilish bilan bevosita bog‘liq emas, chunki 
daromad cheklovlari yo‘q;
Agar sarflarni oshirish qoidalar bilan qamrab olinmagan 
xarajatlar kategoriyalariga o‘tishga olib kelsa, xarajatlarni 
taqsimlashda istalmagan o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin. 

Daromad 
qoidasi

Hukumatning ko‘lamini boshqaradi;
Daromad siyosatini va boshqaruvini 
yaxshilaydi;
Prosiklik xarajatlarni oldini oladi 
(mavsumiy daromaddan foydalanishni 
cheklovchi qoidalar). 

Qarz barqarorligi bilan bevosita bog‘liq emas, chunki 
xarajatlar tomondan cheklov yo‘q (kutilmagan daromadlardan 
foydalanishni cheklovchi qoidalar bundan mustasno);
Iqtisodiy barqarorlik xususiyati yo‘q (prosiklik bo‘lishi 
mumkin). 

Manba: [Jean-Louis Combes, Alexandru Minea, Mouss´e Sow. (2017). Is fiscal policy always counter-(pro-) cyclical? 
The role of public debt and fiscal rules. Economic Modelling, 65, 138–146] [6] ma’lumotlari asosida muallif tomonidan 
tayyorlandi.

Qarzlarga cheklov. Qarzlarga cheklov qo‘yish qoidasi davlat qarzlarining ruxsat etilgan maksimal hajmiga 
nisbatan o‘rnatiladi. Bu qoidaning afzalligi shundaki, uni amalga oshirish mexanizmi nisbatan oson va moliya 
siyosatini amalga oshiruvchi tashkilotlar uchun tushunarli hisoblanadi.
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Muhim kamchiligi bu – qoidani qisqa muddatli jarayonlarda qo‘llashning qiyinligi hisoblanadi. Bundan tash-
qari qarzlar ichiga kirib ketuvchi majburiyatlarning asoslari moliyaviy hukumatning qo‘l ostida bo‘lmasligi ham 
muammo hisoblanadi (masalan: foiz stavkasi yoki valyuta ayirboshlash kursi). Davlat kafolatidagi loyihalar, 
subsidiyali kreditlar va davlat banklarining kapitallashishi ham bu qoidani ijrosiga bir muncha to‘siq bo‘lishi 
mumkin.

Bu qoida qisqa muddatli oraliqda budjet siyosatining davriyligini kamaytirishga (ayniqsa qarz yoki majburiyat 
yalpi ichki mahsulotga nisbatan olingan bo‘lsa) yordam beradi. Bu vaqda budjet konsolidatsiyasi talab qilinishi 
mumkin [7].

Fiskal qoidalarni qo‘llashni taqazo etuvchi 2 muhim ko‘rsatkich mavjud bo‘lib, birinchi ko‘rsatkich bu, siy-
osiy va institutsional faktorlarning defitsit miqdorining o‘sib ketishi va tarkibiy siyosatining nomuvofiqligi paytida 
beriladigan davlat kreditlariga nisbatan fiskal qoidalardan foydalanish hisoblanadi. 

Ikkinchi ko‘rsatkich – bu valyuta siyosati yuz beradigan ta’sirlar bilan xarakterlanib, hukumat a’zolarining 
defitsitga nisbatan cheklovlar o‘rnatishida, fiskal qoidalardan foydalanish, hamda kamayib boruvchi fiskal qoi-
dalarning oldini olishidir. 

Biroq fiskal qoidalarni o‘rnatish to‘g‘ridan to‘g‘ri amalga oshirilmaydi. Iqtisodchi olimlar Kopits va Syman-
skylar fiskal qoidalarning soliq-budjet siyosatidagi ta’sirlarini o‘rganib chiqishdi [8] va bu qoidalarga “hujjatda 
ko‘rsatilgan, belgilangan ko‘rsatkichlarni xuddi o‘ziday ado etish” deya ta’rif berishdi. Bu juda tor ma’nodagi 
ta’rif hisoblanadi [9]. 

Qarzga cheklov qoidalari va targetlarining asosiy muammosi, bu majburiyatning eng optimal bosqichi 
nima ekanligini aniqlashning qiyinligida va shuning uchun ham targetlashda ham shu kabi muammolarga duch 
kelinadi. Ko‘plab adabiyotlar eng optimal qarz miqdorini aniqlashda yordamchi manba bo‘lib hisoblanmaydi. 

Berilgan optimal qarz miqdorini belgilash qiyin va qarzlarning o‘zgarib turishi, bu ijtimoiy yordam sifatiga 
ham bog‘liq hisoblanadi. Qarzning eng yuqori nuqtasi sezuvchan target nuqtalarini ham yaratishi mumkin. Biroq 
qarz yuqori nuqtadan sezilarli pastlasa, qisqa davrli budjet siyosatida cheklovlar yuzaga keladi.

Budjet defitsitiga cheklov. Bu qoida uzoq muddatli hisoblanib, biroq budjet daromadlari va xarajatlari 
kabi moliyaviy organlarning qo‘l ostida bo‘lgan dasturlarga qaratilgan qoidalar kategoriyasi hisoblanadi. Bunda 
qoidalar bir qator spesifikatsiyalarga, jumladan, umumiy, tarkibiy va davriy balans qoidalariga bo‘linadi.

Mazkur qoidalar muayyan daromadlar manbayiga nisbatan qo‘llanishi mumkin, masalan hom-ashyo man-
bayiga nisbatan. Uslubiy komponentni tanlashda potensial variantni tanlab olish kerak. Qoidaning ko‘p variant-
lari murakkab bir vositaga aylanib qolishi mumkin, bunda hukumatdan yuqori malaka talab qilinadi. Iqtisodiy 
davr fazalarining aniq emasligi cheklovni ta’sirchanligini va holatini nazorat qilish bilan mos kelmasligi mumkin, 
bu iqtisodiy davrning salbiy tomoni hisoblanadi.

Iqtisodchi olimlar Alesina va Perottilarning takidlashicha, budjet balansi qoidalarining muammosi ularning 
moslashuvchan emasligidan kelib chiqadi [10]. Darhaqiqat, ishlab chiqarish barqarorligini ta’minlashda fiskal 
qoidalardan doimiy ravishda foydalanish yuqori samara bermaydi. Ular to‘g‘ridan to‘g‘ri proporsionallikka odat-
langan. Shuning uchun ham odatda defitsit qoidalari bir yillikka mo‘ljallab ishlab chiqiladi. Bu esa ehtiyotkor 
siyosatni ta’minlashga yordam beradi. Biroq, egiluvchanlikning o‘sishi, bu qoidalarning faoliyatiga o‘z salbiy 
ta’sirini o‘tkazadi. Bu esa ochiq oydin muammo hisoblanadi. Agar qoida yillik aylanma davrining o‘rtacha qiy-
matiga o‘z ta’sirini o‘tkaza olmasa, qoidaning asosiy maqsadlarini qayta o‘rnatish kerak bo‘ladi. Buning bilan 
budjet siyosatini ko‘rinishini va o‘rnini tashkil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ko‘rsatkichlarning tahmin qilingan miqdorlari bajarilishi mobaynida, soliq-budjet siyosatining ishlab 
chiqilgan qoidalarini to‘g‘irlab chiqishga harakat qilinadi. Har bir yil uchun mo‘ljallangan, targetlangan ko‘rsat-
kichlar bir yechim talab qiluvchi muammo hisoblanadi. Bu jarayon keyinchalik davom etib avtomatik tarzdagi 
barqarorlikka olib boradi. Biroq, davriy o‘zgartirish bu texnik jarayon hisoblanib, ko‘plab kamchiliklarni keltirib 
chiqarishi mumkin. Bu yerda soxtakorlik bo‘lishi kerak emas va shaffoflik talab etiladi. Avtomatik tarzda kelib 
chiqadigan barqarorlik esa makroiqtisodiy barqarorlikning holatidan kelib chiqqan holda optimal bo‘lishi kerak. 

Fiskal qoidalarning moslashuvchanligi va egiluvchanligi savdo aloqalari o‘rtasidagi shaffoflikni talab qiladi.
Egiluvchanlik va moslashuvchanlik sharoitlarida savdo aloqalarini o‘rnatishda ehtiyotkor rejalardan foydala-
nish o‘ta zarur hisoblanadi. Aynan hisobot davri mobaynida kelib chiqadigan riskni kamaytirish maqsadida 
ham shunday qilish kerak. Biroq, bu yo‘l yangi moslashuvchi qoidalarning paydo bo‘lishiga turtki bo‘lishi ham 
mumkin. Bu esa ehtiyotkorlik chegarasini kamayishiga olib keladi. Bundan tashqari, uzoq mo‘ljallangan ehti-
yotkor rejalar katta ko‘rsatkichlar berishi ham mumkin. Bu orqali qoidalardan afzalliklar kela boshlaydi. Bu 
esa qoidalarning to‘g‘ri tuzilganligi va to‘g‘ri tashkil qilinganligidan dalolat beradi. Eng asosiylaridan biri bo‘lib, 
qoidalarni tahlil qilish hisoblanadi, bu esa mukammal hisob-kitob tizimining yaratilishiga turtki bo‘ladi va tashqi 
faoliyat zararlilikdan, yashirinlilikdan ochiq-oydin shaffoflikka o‘tadi. Manzilga yo‘naltirilgan harakatlar potensiali 
esa hisob kitoblardan foydalanish va standartlar turlarini o‘z ichiga oladi [11].

Xarajatlarga cheklov. Mazkur qoida xarajatlarga yoki davlatning yakuniy iste’mol xarajatlariga, masalan 
xarajatlarning muayyan turiga cheklov o‘rnatadi. Bu qoida budjet siyosatining davriyligini kamaytiradi va yuqori 
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Sdaromadli yoki bo‘lmasa iqtisodiy inqiroz davrlarida tizimning barqarorligini ham yuqqa chiqarishi mumkin. Ish-

sizlarga ajratiladigan nafaqalar kabi to‘lovlarning qoidadan tashqarida bo‘lishi, qoidaning katta antisiklik ekan-
ligini keltirib chiqaradi. Ammo, qoidaning haddan tashqari soddaligi uni kamchiligi bo‘lishi ham mumkin. Bazan, 
qo‘shimcha qoidalar joriy etish va qoidani bekor qilish bilan bunga yo‘l qo‘ymaslik kerak.

Ba’zi mamlakatlarda sarf-xarajatlarning aniq yo‘nalishlari bo‘yicha ko‘rsatmalar mavjud bo‘lib, ulardan ba’zi 
birlarini ko‘rib chiqamiz:

Xarajatlar qoidalarining asosiy afzalligi shundaki, ular manbalarda kamomadni bartaraf etish, ya’ni ortiqcha 
xarajatlar uchun bosim bo‘lib, budjet jarayonining ishtirokchilarini budjet cheklovlarini o‘zlashtirishga majbur 
qiladi. Hukumat to‘g‘ridan to‘g‘ri nazorat qilishi mumkin bo‘lgan narsalar uchun mas’uldir, bu esa iqtisodiy 
o‘zgarishlarga juda bog‘liq ekanligi sababli ham kamchiliklardan holi emas. Ikkinchi afzalligi bu – xarajatlar 
qoidalari oddiy, xarajatlar cheklovi maqsadi esa budjet jarayonida keng jamoatchilik tomonidan tushuniladi. 
Bundan tashqari, xarajatlar cheklovi yoki maqsadlar kamomadini davriy belgilangan chora-tadbirlarga nisbatan 
kuzatish oson hisoblanadi. Uchinchidan, prinsipial jihatdan xarajatlar qoidalari fiskal intizomni saqlab turishi va 
avtomatik stabilizatorlarning ishlashiga imkon beradi. Umuman olganda, sarf-xarajatlar miqdorlari va qoidala-
ridan foydalanish odatda ularni qabul qilgan mamlakatlarda fiskal intizomni sezilarli darajada kuchaytirgan deb 
hisoblanadi.

Daromadlarga cheklov. Daromadlarga cheklov qoidasi bu shunday qoida bo‘lib, u iqtisodiyotga ortiqcha 
moliyaviy bosim beruvchi tizimni nazorat qiladi. Qoida daromadlar miqdorini nazorat qilmaydi va kuchli davriy-
likni kamaytirishi mumkin.

Fiskal qoidalar bir qator xususiyatlarga ega bo‘lib, xom ashyo import va eksport qiluvchi mamlakatlarda 
sanoat tizimini nazorat qiladi. Budjet qoidalarini o‘rnatishda, odatda mamlakatlar asosan ikki maqsadga erish-
ishni oldinga maqsad qilib qo‘yadi resurslarni tejash va ularning sarflanish miqdorini rejadagi miqdorga ten-
glashtirish [7]. Masalan, 2018-yilda Rossiyada yangi fiskal qoidalar joriy etilgan, uning maqsadi xarajatlarning 
haddan ziyod o‘sishi va budjetdan tashqari fondlardan foydalanish yo‘li bilan fiskal xavfsizlikni ta’minlash 
bo‘lgan.

Bundan tashqari, joriy etilgan budjet qoidalari budjet siyosatining pasaytiruvchi rolini kamaytirish, iqtisodiy-
otning xom ashyo bozoriga bog‘liqligini kamaytirish va mamlakatda barqaror makroiqtisodiy muhitni yaratishga 
qaratilgan [12].

Fiskal nazorat qoidalarini amalga oshirish birmuncha qiyin holat hisoblanadi. Moliyaviy kamomad qoida-
larini faqatgina qattiq olib boriladigan huquqiy qoidalar va normativ-huquqiy hujjatlargina qisqartirishi mumkin. 
Tarkibiy islohotlar qisqa muddatda budjet konsolidatsiyalariga qarama-qarshi ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Biroq, 
agar islohotlar uzoq muddatda davlat moliyasini yaxshilashi kutilgan bo‘lsa, ular ushbu qonuniyatga mos kel-
masligi kerak.

Moliyaviy qoidalarni qo‘llash odatda intizomiy xavfsiz davrda hisobga olinadi. Huquqshunoslar odatiy mus-
tahkamlik va qoidalarning bir xil qo‘llanilishi haqida qayg‘urishlari kerak, iqtisodchilar fiskal qoidalarning o‘ziga 
xos ta’siridan xavotirda bo‘ladilar. Shu bilan birga, huquqiy ta’riflar va iqtisodiy sharhlarning muayyan usullari 
bilan bog‘liq iqtisodiy natijalarga oid huquqiy tahlilni amalga oshirish qoidalarni qo‘llashning umumiy tatbiqini 
moslashtirishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shunday qilib aytishimiz mumkinki, budjet qoidalarining joriy qilinishi mamlakatda iqtisodiy islohotlarga 

ijobiy hamda salbiy ta’sir qilishi mumkin. Shu boisdan ham bu qoidalarni joriy qilishdan avval, uning ijobiy 
tomonlarini va salbiy tomonlarini malakali xorijiy ekspert mutaxassislar yordamida hisoblash maqsadga muvofiq 
bo‘ladi. Albatta, bunday tahlillar budjet qoidalarini joriy qilish bizga samarali foyda beradimi yoki yo‘qmi degan 
savollarga javob bo‘la oladi.

Budjet qoidalarini o‘rnatish qator chora-tadbirlar tizimini qamrab oladi, xususan:
● budjet tizimining yaxlitligini ta’minlash va jamlanma budjetni to‘liq joriy etish;
● qarz majburiyatlari tarkibini diversifikatsiya qilib borish;
● qarz va budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini oshirish hamda ochiqlik va shaffoflikni ta’min-

lash;
● makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlash.
Umuman olganda, budjet qoidasini joriy etish fiskal siyosat samaradorligini oshirish bilan birga budjet 

defitsiti va davlat qarzi haqidagi ma’lumotlar bo‘yicha Markaziy bankga yetarlicha signal bo‘lib xizmat 
qiladi hamda mamlakatda muvofiqlashtirilgan fiskal-monetar siyosat yuritilishiga ko‘maklashadi.

Ta’kidlash o‘rinliki, monetar siyosat ham o‘z xatti-harakati va maqsadli ko‘rsatkichlari bo‘yicha fiskal 
idoralarni yetarlicha xabardor qilishi, joriy iqtisodiy vaziyatdan kelib chiqib operativ oqilona qaror qabul qilishi 
lozim hisoblanadi. Bunda Markaziy bankka “monetar qoida”lar kerakli mexanizm bo‘lib xizmat qiladi.
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